
 

 

 
 

COMUNE DI CASTEGGIO 

(PROVINCIA DI PAVIA) 

 

 

Prot. n. 0006530 

Del 2019 

 

Ordinanza n. 38 del 09/05/2019 

 

 

OGGETTO: manifestazioni ciclistiche: Giro E - 102° Giro d’Italia 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 4- POLIZIA LOCALE 

 
 

Polizia Locale 
Tel. 0383/82363  --  Cell. 335/6932003 - 338/2242992  --  Fax. 0383/82823 

 
 

Considerata la necessità di modificare temporaneamente la circolazione e la sosta dei veicoli nell’area sotto 
indicata del territorio comunale, tenuto conto della seguente richiesta: 
 
 

 

Richiedente 
 

 

RCS Sport 
 

Protocollo 
 

 

162/19E 
 

Data 
 

05/03/2019 
 

Località 
 

 

Vedi corpo ordinanza 
 

Periodo di validità 
 

 

22 Maggio 2019 
 

Orario di validità 
 

 

Vedi corpo ordinanza 
 

Motivo 
 

 

Gara ciclistiche: Giro E – 102° Giro d’Italia 
 

 

Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per 
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la Legge 15 
maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 

ORDINA 

 
 

La formazione del divieto di sosta con rimozione forzata lungo la ex SS 10 (via Emilia – p.zza V. Veneto – p.zza 
Cavour - via Torino) nei tratti rientranti nel territorio del Comune di Casteggio interessati al transito delle gare 
ciclistiche denominate “102° Giro d’Italia ” e “1° Giro E, Cicloturistica per amatori”, per il giorno di Mercoledì 22 
Maggio 2019, dalle ore 11.30 sino a 15 minuti dopo il transito del "Fine corsa" della gara per professionisti 
(orario transito Giro E: tra le h. 11.50 e le h. 12.31. Orario arrivo carovana pubblicitaria del giro per 
professionisti: 90 minuti circa prima del sopraggiungere della testa della gara; orario previsto per il transito del 
corpo del gruppo corridori professionisti: 15.54 – 16.16 salvo eventuali fughe in corso di gara non 
preventivabili).  
 



La chiusura delle vie che si immettono nella ex SS 10, che verrà inibita al transito veicolare non autorizzato, 
alle intersezioni delle stesse con l’arteria citata, nel giorno sopra indicato, sia in concomitanza con l’arrivo 
nell’abitato cittadino di Casteggio del Giro E nonché della carovana pubblicitaria del 102° Giro d’Italia (circa 80 
automezzi) che anticipa il transito della gara (seguito ufficiale costituito da circa 400 automezzi e 50 
motoveicoli) sia in corrispondenza del transito della gara ciclistica per professinosti (eventuale fuga e gruppo).  
Il divieto di transito cesserà 15 minuti dopo il passaggio del “Fine corsa”.  
 

I divieti di cui ai punti precedenti saranno resi noti mediante apposizione di segnaletica mobile costituita da 
piantane con tabella esplicativa (n° 15 in via Torino; n° 10 in via Emilia nel tratto compreso tra piazza Cavour e 
piazza V. Veneto; n° 5 in piazza Cavour - lato Nord).  
In Piazza Cavour, il lato nord adibito a parcheggio, verrà transennato (n° 20 transenne aggiuntive), a partire 
dalle ore 13.00, per garantire l’attuazione certa del divieto di sosta imposto e lasciare un margine di sicurezza  
tra il pubblico che sarà presente e la carreggiata di transito della competizione ciclistica.  
La fascia viaria in argomento sarà utilizzabile dagli spettatori che saranno presenti.  
 
Viale Giulietti necessita di n° 3 transenne per la chiusura al traffico in concomitanza col preavviso del transito 
della carovana e della competizione e la disposizione dell’inibizione totale al traffico.  
 
La rotatoria di p.zza Vittorio Veneto (lungo la via Emilia) necessita di n° 4 transenne per la chiusura al traffico in 
concomitanza col preavviso del transito della carovana e della competizione e la disposizione dell’inibizione 
totale al traffico. 
 
Si dispone la chiusura delle vie che si immettono nella ex SS 10 alle intersezioni della stessa con le arterie 
citate nel giorno e negli orari sopra indicati mediante transennamento e nastro bicolore.  
 

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio delle Forze di 
Polizia nonché dei veicoli in servizio di emergenza i cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte 
le cautele necessarie a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge ed in caso di inibizione totale del transito 
veicolare mediante consegna alle locali: Stazione Carabinieri e Sezione Croce Rossa Italiana. 
 
 

Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del 
Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia o in 
alternativa, entro 120 giorni calcolati a partire dai medesimi termini sopra indicati, al Capo dello Stato. 
 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà 
essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo 
articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla 
normativa vigente in materia. 
 
 

Dalla sede degli Uffici di Polizia Locale, Casteggio 09/05/2019. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MERLO DR.RICCARDO 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs. 82/2005 
 


